

تقرير نتائج المصارف عن عام 2023

اسم المصرف: المصرف الدولي للتجارة والتمويل

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن المصرف

2022	2023	
8,400,000,000	10,500,000,000	رأس المال المصرح به
8,400,000,000	10,500,000,000	رأس المال المدفوع
84,000,000	105,000,000	عدد الأسهم
2280 مساهم	2460 مساهم	عدد المساهمين

ثانياً: معلومات السهم

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
(%29)	4,396,924	3,133,187	حجم الأسهم المتداولة ¹
%103	1,720	3,493	القيمة السوقية ²
%230	1,835	6,048	القيمة الدفترية
%1516	283	4,580	ربحية السهم
%370	69	323	ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي

- نوه الى أنه تم احتساب (ربحية السهم - ربحية السهم بعد استبعاد القطع البنوي) لعام 2022 على عدد الأسهم الجديد لعام 2023 بعد توزيع الأسهم المجانية (105,000,000 سهم) وذلك وفق متطلبات المعيار IAS33.

ثالثاً: النتائج العامة للمصرف

1- مركز القطع البنوي:

2022	2023	نوع العملة
40,991,230	40,991,230	دولار
5,277,810	5,277,810	يورو

¹ يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة وكذلك الأمر لعدد الصفقات.

² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	النسبة من مجموع الموجودات %	2022	النسبة من مجموع الموجودات %	2023	البيان
197%	29%	191,492	26%	569,368	نقد وأرصدة لدى المصرف المركزي
179%	24%	155,993	20%	434,611	أرصدة لدى المصارف
392%	31%	200,819	45%	987,452	إيداعات لدى المصارف
21%	12%	76,586	4%	92,384	صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة
-	-	-	-	-	سندات الدين الحكومية
67%	13%	82,171	6%	137,527	ودائع المصارف
233%	57%	374,663	57%	1,247,755	ودائع العملاء
146%	3%	18,936	2%	46,623	تأمينات نقدية
221%	1%	8,870	1%	28,455	مخصصات متنوعة
530 %	1%	5,177	2%	32,637	الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة
331%	21%	135,076	27%	582,085	الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة
312%	24%	154,146	29%	635,037	حقوق المساهمين
233%	100%	654,547	100%	2,182,220	مجموع الموجودات

3- أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
-	-	-	أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	2023	2022	نسبة التغير %
صافي الدخل من الفوائد	47,477	15,914	198%
صافي الدخل من العمولات والرسوم	9,807	4,436	121%
صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية	7,584	287	2543%
إجمالي الدخل التشغيلي	513,313	43,457	1081%
(مصرف) / استرداد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة	(5,004)	(2,321)	116%
(مصرف) / استرداد مخصصات متنوعة	2,794	1,282	118%
صافي الربح قبل الضريبة	484,965	30,398	1495%
ضريبة الدخل على الأرباح	(4,046)	(644)	528%
حقوق الأقلية في الأرباح	(3)	(4)	25%
صافي الدخل للمساهمين	480,922	29,758	1516%
أرباح / (خسائر) تقييم القطع البنوي	447,009	22,540	1883%
صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	33,913	7,217	370%

رابعاً: النتائج التخصيصية للقطاع

1- أرصدة لدى المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

2023	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
إجمالي أرصدة لدى المصارف	426,321	8,506	15	434,842
نسبة المرحلة من الإجمالي	98%	2%	0%	100%
مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة	(167)	(49)	(15)	(231)
نسبة تغطية المخصص	0%	1%	100%	0%
الفوائد المعلقة	-	-	-	-
صافي أرصدة لدى المصارف	426,154	8,457	0	434,611

2022	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
إجمالي أرصدة لدى المصارف	154,042	2,039	4	156,085
نسبة المرحلة من الإجمالي	99%	1%	0%	100%
مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة	(78)	(12)	(2)	(92)
نسبة تغطية المخصص	0%	1%	50%	0%
الفوائد المعلقة	-	-	-	-
صافي أرصدة لدى المصارف	153,964	2,027	2	155,993

2- إيداعات لدى المصارف

المبالغ بالملايين ل.س.

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
987,869	-	-	987,869	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	-	-	100 %	نسبة المرحلة من الإجمالي
(417)	-	-	(417)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
0%	-	-	0%	نسبة تغطية المخصص
-	-	-	-	الفوائد المعلقة
987,452	-	-	987,452	صافي إيداعات لدى المصارف

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
200,874	-	-	200,874	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	-	-	100 %	نسبة المرحلة من الإجمالي
(55)	-	-	(55)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
0%	-	-	0%	نسبة تغطية المخصص
-	-	-	-	الفوائد المعلقة
200,819	-	-	200,819	صافي إيداعات لدى المصارف

3- التسهيلات الائتمانية المباشرة

المبالغ بالملايين ل.س.

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
98,506	4,181	2,465	91,860	إجمالي التسهيلات
100%	4%	3%	93 %	نسبة المرحلة من الإجمالي
(3,668)	(2,096)	(257)	(1,316)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
4%	50%	10%	1%	نسبة تغطية المخصص
(2,453)	(2,453)	-	-	الفوائد المعلقة
92,384	*(368)	2,208	90,544	صافي التسهيلات

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
127,390	48,830	5,827	72,733	إجمالي التسهيلات
100%	38%	5%	57%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(18,796)	(16,987)	(434)	(1,375)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
15%	35%	7%	2%	نسبة تغطية المخصص
(32,008)	(32,008)	-	-	الفوائد المعلقة
76,586	*(165)	5,393	71,358	صافي التسهيلات

*بسبب وجود فوائد مستحقة مصنفة ضمن المرحلة الثالثة تدرج ضمن الموجات الأخرى.

4- ودائع المصارف

المبالغ بالملايين ل.س.

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
75%	61,289	51%	70,605	حسابات جارية وتحت الطلب
14%	11,312	19%	26,601	ودائع استحقاقها أقل من 3 أشهر
12%	9,570	29%	40,321	ودائع استحقاقها أكثر من 3 أشهر
100%	82,171	100%	137,527	المجموع

5- ودائع العملاء

المبالغ بالملايين ل.س.

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
88%	331,514	90%	1,125,782	حسابات جارية وتحت الطلب
6%	20,847	3%	32,887	ودائع التوفير
6%	22,302	7%	89,086	ودائع لأجل وخاضعة لإشعار
100%	374,663	100%	1,247,755	المجموع

6- أرصدة خارج المركز المالي

المبالغ بالملايين ل.س.

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
171,547	20,909	40,419	110,219	إجمالي الأرصدة
100%	12%	24%	64 %	نسبة المرحلة من الإجمالي
(24,952)	(20,909)	(3,956)	(88)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
14.55%	100%	10%	0%	نسبة تغطية المخصص
146,595	0	36,463	110,131	صافي الأرصدة

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
71,786	4,728	9,964	57,094	إجمالي الأرصدة
100%	6%	14%	80%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(4,153)	(3,831)	(279)	(43)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
7%	81%	3%	0%	نسبة تغطية المخصص
67,633	897	9,685	57,051	صافي الأرصدة

خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
0.94	0.58	القيمة السوقية / القيمة الدفترية	مكرر القيمة الدفترية
6.07	0.76	القيمة السوقية / ربحية السهم	مكرر الربحية
25.02	10.81	القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	مكرر الربحية بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
5.23%	2.98%	الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية	معدل دوران السهم

2- النسب التشغيلية:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
30%	6%	المصاريف التشغيلية / إجمالي الدخل التشغيلي	الكفاءة التشغيلية
12%	3%	نفقات الموظفين / إجمالي الدخل التشغيلي	كفاءة الموظفين
7%	24%	إجمالي الدخل التشغيلي / مجموع الموجودات	كفاءة الموجودات
27%	7%	إجمالي التسهيلات الائتمانية المباشرة / إجمالي الودائع ³	كفاءة توظيف الودائع
48%	58%	رأس المال التنظيمي / مجموع الموجودات والمطلوبات المرجحة بالمخاطر	كفاية رأس المال

3- نسب الأرباح:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
19%	76%	صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية	العائد على حقوق الملكية ROE
38%	64%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / حقوق الملكية بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	العائد على حقوق الملكية ROE بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
5%	22%	صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات	العائد على الموجودات ROA
68%	94%	صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الدخل التشغيلي	هامش الربح
35%	51%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / إجمالي الدخل التشغيلي بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	هامش الربح بعد استبعاد تقييم القطع البنوي

³ (ودائع المصارف + ودائع العملاء + تأمينات نقدية).

تقرير نتائج المصارف عن عام 2023

37%	9%	صافي الدخل من الفوائد / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من الفوائد
10%	2%	صافي الدخل من العمولات والرسوم/ إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من العمولات والرسوم
1%	1%	صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية/ إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من بيع العملات الأجنبية

التاريخ: 28/04/2024

الرئيس التنفيذي




المدير المالي

